Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021091600061

61

Nº 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 393, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a indicação do servidor
ARTHUR CARVALHO DE MENDONÇA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP
Nº 3229, Bacharel em Direito, para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz
Titular, FC-5, da 3ª Vara do Trabalho de Ananindeua, bem como a indicação do servidor
ANDERSON SOUSA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP Nº 3230,
para exercer a função comissionada de Secretário de Audiência, FC-4, da 3ª Vara do
Trabalho de Ananindeua, conforme expediente da Excelentíssima Senhora Juíza FLÁVIA
JOSEANE KURODA; CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo
Eletrônico - TRT8 nº 4413/2021 e o interesse do serviço,resolve:

I - Dispensar os servidores abaixo relacionados de funções comissionadas da 2ª
Vara do Trabalho de Abaetetuba, a contar de 8 de setembro de 2021, como a seguir: -
ARTHUR CARVALHO DE MENDONÇA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP
Nº 3229, de Assistente de Juiz Titular, FC-5 (Código SIGEP nº 005), da 2ª Vara do Trabalho
de Abaetetuba; - ANDERSON SOUSA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código
SIGEP Nº 3230, de Secretário de Audiência, FC-4 (Código SIGEP nº 107), da 2ª Vara do
Trabalho de Abaetetuba; II - DESIGNAR o servidor ARTHUR CARVALHO DE MENDONÇA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP Nº 3229, para exercer a função
comissionada de Assistente de Juiz Titular, FC-5 (Código SIGEP nº 201), em vaga decorrente
da dispensa do servidor Bruno da Costa Monteiro Lima, a partir da publicação deste Ato
PRESI no Diário Oficial da União; III - DESIGNAR o servidor ANDERSON SOUSA SILVA ,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP Nº 3230, para exercer a função
comissionada de Secretário de Audiência, FC-4 (Código SIGEP nº 101), em vaga decorrente
da dispensa do servidor Raimundo Nonato Jaty Abreu, a partir de 20 de setembro de
2021.

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO PRESI Nº 395, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a indicação da
servidora THAYS DE HOLANDA FEIO, Analista Judiciária, Área Judiciária, código SIGEP Nº
3110, Bacharel em Direito, para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz
Substituto, FC-5, da 14ª Vara do Trabalho de Belém, conforme OFÍCIO 14ªVTBEL N.
02/2021 do Excelentíssimo Senhor Juiz MARCO PLÍNIO DA SILVA ARANHA; CONSIDERANDO
o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico - TRT8 nº 4348/2021 e o
interesse do serviço, resolve:

Designar a servidora THAYS DE HOLANDA FEIO, Analista Judiciária, Área
Judiciária, código SIGEP Nº 3110, para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz
Substituto, FC-5 (Código SIGEP nº 059), da 14ª Vara do Trabalho de Belém, em vaga
decorrente da dispensa do servidor de José Marcio Gonçalves Coelho, a partir da
publicação deste Ato PRESI no Diário Oficial da União.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO Nº 53 - SLP, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
9062/2021, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora APARECIDA ELISABETE TOLEDO FRATA, no
cargo de Técnica Judiciária, área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005 c/c artigo 3º, 'caput', e § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019, artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990 e artigo 28 da Lei nº 11.416/2006.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

ATO CPV Nº 57, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do
artigo 1º da Resolução Administrativa n.º 29/2017 e do PROAD n.º 16959/2021, resolve:

Nomear, nos termos do artigo 5º da Lei n.º 11.416/2006, MARCEL JEAN GORZA
FURIERI, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Desembargador - CJ-03, do
mesmo Quadro, em vaga decorrente da exoneração de Aparecida Elisabete Toledo Frata.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

PORTARIA CPV Nº 415, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do PROAD n.º 17942/2021, resolve:

Cessar, a partir de 16 de setembro de 2021, os efeitos da Portaria CPV n.º 801,
de 17/09/2018, publicada no DOU - Seção 02, em 24/09/2018, página 59, que removeu,
nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea a da Lei n.º 8.112/1990 c/c
artigo 7º, inciso III, alínea a da Resolução CSJT n.º 110/2012, para o Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região, DIOGO SABINO SILVA, Técnico Judiciário, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA
DIRETORIA-GERAL

ATO CPV Nº 56, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO,
no uso da competência delegada pela Portaria GP n.° 57/2018, atualizada pela Portaria
GP n.º 56/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 16959/2021,
resolve:

Exonerar, em razão de aposentadoria, APARECIDA ELISABETE TOLEDO FRATA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, do cargo em comissão de Assessor de Desembargador CJ-03, do mesmo
Quadro.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 371, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, MARCEL JEAN GORZA FURIERI,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
para ter exercício no Gabinete do Desembargador do Trabalho Antônio Francisco
Montanagna, dispensando-o da função comissionada de Chefe de Gabinete FC-05, no
Gabinete da Desembargadora do Trabalho Maria da Graça Bonança Barbosa.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIA CPV Nº 382, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, EDUARDO COLELLA RIBEIRO,
Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete do Juiz Titular Vinicius Magalhães Casagrande;
II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-05.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 436 - Designar Ivana Lübe da Costa Zampieri, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
EFETIVO, para exercer a função comissionada de Auxiliar Especializado - FC-01, da 2ª Vara
do Trabalho de Vitória.

Nº 437 - Considerando a vacância do cargo em comissão de Diretor de Secretaria - CJ-03,
do(a) 14ª Vara do Trabalho de Vitória, a partir de 27/07/2021 Considerando o disposto no
art. 3º do Ato TRT 17ª SGP/PRESI nº 25/2016; Considerando o disposto no art. 2º da
Resolução CSJT nº 165/2016, resolve Determinar que conste que Lucilene de Souza Hecher
substituiu na vacância do cargo em comissão de Diretor de Secretaria - CJ-03, do(a) 14ª
Vara do Trabalho de Vitória, no período de 01/08/2021 a 23/08/2021, fazendo jus ao
pagamento por 23 (vinte e três ) dia(s) de efetiva substituição.

Nº 439 - Dispensar Maria das Graças Pedroni, Requisitada da Prefeitura Municipal de
Linhares, da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA - FC-04 do (a) Vara do
Trabalho de Linhares, a partir de 13/09/2021.

MARCELLO MACIEL MANCILHA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA TRT/GP/DG Nº 212, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o candidato EDMUNDO BORGES DO AMARAL JUNIOR, aprovado em
concurso público homologado por este Tribunal no ano de 2017, nos termos do art. 9º,
inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da carreira judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIO - Área Apoio Especializado
- Especialidade Tecnologia da Informação, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1, do quadro
permanente de pessoal deste Tribunal, até então ocupado pelo servidor LUÍS FERNANDO
PETRACA, que se aposentou conforme Portaria TRT/GP/DG 144/2017, publicada em 5 de
dezembro de 2017, no DOU nº 232, seção 2, página 55, nos termos do artigo 33, inciso VII,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cujo cargo foi criado pela Lei nº 11.416/2006,
de 15 de dezembro de 2006, definido por intermédio da Resolução nº 47/2008, do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Des. ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 213, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o candidato EDSON SALVADOR DA SILVA BOSSO, aprovado em concurso
público homologado por este Tribunal no ano de 2017, nos termos do art. 9º, inciso I e art.
10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para exercer, em caráter efetivo, o cargo
da carreira judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIO - Área Administrativa - Especialidade
Contabilidade, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1, do quadro permanente de pessoal
deste Tribunal, até então ocupado pela servidora ORLI BARBOSA DE QUEIROZ CAV A LC A N T E ,
que se aposentou conforme Portaria TRT/GP/DG 58/2018, publicada em 18 de abril de
2018, no DOU nº 74, seção 2, página 78, nos termos do artigo 33, inciso VII da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, cujo cargo foi criado pela Lei nº 8.431, de 9 de junho
de 1992.

Des. ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 214, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o candidato FILIPI LOUVEIRA AYRES, aprovado em concurso público
homologado por este Tribunal no ano de 2017, nos termos do art. 9º, inciso I e art.
10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para exercer, em caráter efetivo, o
cargo da carreira judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIO - Área Administrativa -
Especialidade Contabilidade, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1, do quadro
permanente de pessoal deste Tribunal, até então ocupado pela servidora SUELI
APARECIDA MARQUES LUIZ COSTA, que se aposentou conforme Portaria TRT/GP/DG
219/2019, publicada em 23 de setembro de 2019, no DOU nº 184, seção 2, página 61,
nos termos do artigo 33, inciso VII da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cujo
cargo foi criado pela Lei nº 8.431, de 9 de junho de 1992.

Des. ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA